
Città di Castellanza                                                                                                      Delibera G.C. n.  140 del 06.11.2014 

APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE ARCHIVIO 

FOTOGRAFICO ITALIANO (AFI)   PER LA CONCESSIONE IN USO DI UN LOCALE DI VILLA 

POMINI E  L’AVVIO DEL  FONDO ITALIANO FOTOGRAFIA – CITTÀ DI CASTELLANZA (VA) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 22/03/2010 con la quale si approvava la 
convenzione triennale con l’associazione “Archivio Fotografico Italiano” (AFI) concedendo il locale al piano 
terra della biblioteca civica di piazza Castegnate 2bis in considerazione dell’avvio di attività di catalogazione per 
un archivio fotografico del territorio lombardo denominato “Terra di Lombardia”; 

 
Rilevato che la convenzione suddetta è scaduta e che l’associazione AFI in questi anni ha acquisito numerosi 
materiali fotografici di valore, provenienti anche da tutto il territorio nazionale; 

 
Visti:  
- la proposta di AFI per avviare un archivio fotografico denominato “FONDO ITALIANO FOTOGRAFIA – Città 

di Castellanza (Va)” il cui fine è la conservazione e digitalizzazione dei materiali fotografici acquisiti per offrire 
un contenitore di informazioni a partire dalle quali sviluppare riflessioni sull’evoluzione della società e dei suoi 
canoni estetici con particolare  attenzione alla Città di Castellanza sia per il reperimento di  immagini del 
passato che per nuovi progetti di cultura fotografica volti a sensibilizzare la cittadinanza (all. A); 

- la richiesta di AFI dello spazio ex-biblioteca al piano terzo di Villa Pomini come sede per il “FONDO 

ITALIANO FOTOGRAFIA – Città di Castellanza (Va)”; 
- lo statuto sociale di A.F.I., associazione che opera senza scopo di lucro e con beneficio di tutti i cittadini,  la 

cui finalità è organizzare e promuovere ricerche fotografiche sul territorio per creare un archivio fotografico 
di immagini storiche e contemporanee (art. 1 dello statuto reg. a B.A. il 30/10/2006 n. 3413/3); 

 
Richiamati: 
• la deliberazione della Giunta comunale n. 114 del 9/7/2008 che approva la convenzione con  l’Associazione 

“Scuola di Musica città di Castellanza”  per l’utilizzo dei locali di Villa Pomini ai fini del mantenimento 
dell’attività della scuola di musica, ove si prevede (art. 4) che il locale ex-biblioteca al piano terzo sia assegnato 
in uso promiscuo alla Scuola di Musica; 

• la lettera dell’Assessore alla Cultura, prot. n. 842 del 09/01/2014 alla Scuola di Musica, con la quale, ai sensi 
dell’art.9 della sopra citata convenzione, si comunica  la revoca della concessione di detto locale allo scopo di 
realizzare in collaborazione con AFI un progetto di salvaguardia e promozione del materiale fotografico           
(All. B); 

 
Considerato che  un Fondo Fotografico dedicato al reperimento del patrimonio visivo della Città di Castellanza 
con apertura all’ambito nazionale: 
• costituisce per la Città di Castellanza una opportunità culturale prestigiosa perché crea un punto di 

riferimento (costituito da un patrimonio, fonte di idee e riflessioni) per i cittadini, per fotografi appassionati, 
studenti  e ricercatori 

• concorre, presso la sede di Villa Pomini, alla valorizzazione del centro culturale e alla sua fruizione culturale 
come previsto dal lascito della famiglia Pomini; 

• non aumenta i costi di gestione di Villa Pomini, mentre i costi per l’Amministrazione Comunale  derivanti 
dalla costituzione e mantenimento del Fondo  non comportano aumenti per spese di personale; 

 
Vista la bozza di convenzione (all. C) con l’Associazione AFI per la costituzione del Fondo Italiano Fotografia 
della Città di Castellanza, parte integrante della presente deliberazione, nella quale sono previste le seguenti 
condizioni: 
• durata della convenzione  a partire dalla sottoscrizione fino  al 31/08/2017; 
• concessione in uso della biblioteca di Villa Pomini quale sede per il Fondo Italiano Fotografia; 

Chirivi
Macchina da scrivere

Chirivi
Macchina da scrivere
  

Chirivi
Macchina da scrivere

Chirivi
Macchina da scrivere
  L'originale del documento è depositato presso l'Ufficio Segreteria Generale



Città di Castellanza                                                                                                      Delibera G.C. n.  140 del 06.11.2014 

• passaggio alla proprietà del Comune, al termine della convenzione, di tutto il materiale fotografico catalogato 
dall’ Associazione nel Fondo Italiano Fotografia – Città di Castellanza (Va) e ottenuto tramite donazioni o 
altre forme di acquisizione; 

• un contributo per la costituzione e lo sviluppo materiale dell’archivio (strumenti di catalogazione, arredi 
specifici) pari a € 5.000,00.= in due anni (di cui  € 2.500,00.= nel 2015 e nel 2016) e un eventuale contributo 
per la stampa di volumi volti a diffondere la conoscenza del Fondo  da determinarsi previa verifica della 
disponibilità di bilancio; 

 
Atteso che la convenzione con l’Archivio Fotografico Italiano comporta l’erogazione del contributo complessivo 
di  € 5.000,00.=, di cui € 2.500,00.= sul bilancio 2015  e € 2.500,00.= sul bilancio 2016; 

 
Accertata la disponibilità effettiva esistente al cap. 5021034 del Bilancio 2015  e al cap. 5021034 del Bilancio 
2016;  

 
 Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1,  e l’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, sulla proposta 
sottoposta alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 
� il Responsabile del Settore Istruzione/Cultura e Sport per la regolarità tecnica; 
� il Responsabile del Settore Economico/Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la bozza di convenzione allegata al presente atto, di cui forma parte integrante e sostanziale,  tra 
il Comune di Castellanza e l’Associazione AFI per l’avvio e la realizzazione del Fondo Italiano Fotografia  – Città 
di Castellanza (Va); 

 
2. di impegnare la somma di €. 5.000,00.=  così ripartita: 

CAPITOLO 

MISSIONE PROGRAMMA 
TITOLO 

MACROAGGREGATO 

CONTO      
  (V livello piano 

dei conti) 

CP
/F
PV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA' 

2014 2015 2016 2017 

5021034 05.02.1.04 U.1.04.04.01.001 € 2.500,00 € 2.500,00   
 

Nei confronti dei creditori: 

CREDITORE ESIGIBILITÀ COD. FISCALE P.IVA IMPORTO 

Associazione Archivio Fotografico Italiano 
2015 

C.F. 90033100125  
€ 2.500,00 

2016 € 2.500,00 
 

3. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 

Chirivi
Macchina da scrivere




